
 
 

 

 
 

Prot. n. 6998/IV.5.8.1                                                                                                                    Benevento, 22.12.2021 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDO DIRETTO per Formazione di n. 30 ore per il Modulo “Laboratorio di Teatro 2 – 
Progetto Apprendimento e Socialitá – azione 10.1.1 A – FSEPON-CA-2021-381 – CUP: H83D21000660007 ”  CIG 
ZBA347DE24 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
 VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 
 
 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 
  
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
 VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107"; 
  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale);  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G. MOSCATI” BENEVENTO 
Via Cosimo Nuzzolo n. 37/a - 82100 BENEVENTO 

tel. 0824 772643 -0824 772644 – 0824 772645 

Cod. mec.bnic84300x – e-mail bnic84300x@istruzione.itsito 

webhttp://www.icmoscatibn.edu.it 
pec: bnic84300x@pec.istruzione.it 

mailto:bnic84300x@istruzione.it
http://www.icmoscatibn.edu.it/
mailto:bnic84300x@pec.istruzione.it


 VISTO l’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021; 
 
 VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 14/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
 
 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adozione del P.T.O.F.n.33 del 21/12/2021; 
 
 VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 
Consiglio d’Istituto in data 26/02/2019  delibera n.3 “Regolamento di istituto volto a disciplinare le attività 
istruttorie e negoziali della istituzione scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture nonché le attività’ istruttorie e 
contrattuali ; 
 
 VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i Progetti cofinanziati dal FSE e FESR 
2014-2020; 
 
 VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27 aprile 2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -
19 “APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 – Sottoazioni “10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli 
studenti” e “10.2.2A - Competenze di base”; 
 
 VISTA la lettera di formale autorizzazione del MI prot n. AOODGEFID/17665 del 07 giugno 2021;  
 
VISTO il provvedimento  di assunzione nel Programma Annuale 2021 dei finanziamenti del progetto relativo Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 – Sottoazioni “10.1.1A 
- Interventi per il successo scolastico degli studenti” e “10.2.2A - Competenze di base”;  
 
VISTO l’inserimento del Piano PON Avviso prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 “Apprendimento e socialità” 
“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19” nell’offerta piano dell’offerta formativa 
per l’a.s. 2021/2022;  
 
CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede il modulo formativo “Laboratorio di Teatro 2”  le cui attività 
mirano a stimolare la creatività come percorso personale di ciascuno, come scambio di idee, di apprendimento e di 
integrazione sociale. I partecipanti saranno coinvolti nella scoperta dell’arte quale unione di teatro, musica e danza 
anche  attraverso la preparazione e realizzazione di uno spettacolo. Gli esperti potranno arricchire le basi culturali 
dei partecipanti attraverso attività di recitazione, uniti a momenti di scrittura creativa, per scrivere un copione 
anche ricorrendo a nuovi linguaggi e nuove forme di espressione; 
 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha proceduto con avviso interno n. 5260-IV.5.8.1 del 12.10.2021 a 
reperire esperti interni per l’espletamento del modulo “Laboratorio di Teatro 2” , come previsto nelle linee guida 
dell’A.d.G. per il reperimento di personale esperto e tutor da impiegare in Progetti PON FSE;  
 
VISTO il verbale n. 1 prot. n. 5532-IV.5.8.1 del 21.10.2021 della Commissione di valutazione delle istanze; 
 
VISTO l’allegato al verbale con cui il Dirigente Scolastico dichiara l’assenza di candidature interne per il suddetto 
modulo; 
  
TENUTO conto che “Le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020” prevedono il ricorso a partenariati e collaborazioni con Amministrazioni centrali e locali, 
associazioni, fondazioni, enti del terzo settore, università, centri di ricerca, operatori qualificati in funzione degli 
obiettivi da perseguire; e che nell’ambito di tali partenariati vengano individuati le figure di esperto richieste 
dall’Istituzione scolastica;  
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura della formazione che si intende acquisire; 
 
CONSIDERATO  che l’IC “G. Moscati” da tempo ha intrapreso una collaborazione con l’Associazione Teatro Eidos 
partecipando a vari  laboratori di divulgazione teatrale organizzati per   le scuole primarie e secondarie di primo e 



secondo grado  della Provincia di Benevento; 

 

 

 

 
CONSIDERATO che l’Associazione Culturale TEATRO EIDOS, con sede legale in Via Bosco San Giorgio, 2 
82018 SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) P. IVA e Cod. Fisc. 00780930624, rappresentata dal Legale Rappresentante: 
DOMENICO SORICELLI 
Nato a Zurigo (CHE) il 23/08/1963 
Residente in San Giorgio del Sannio (BN) alla Via Bosco san Giorgio, 2, 
dispone delle risorse qualificate, atte a realizzare le attività e gli obiettivi previsti nel modulo “Laboratorio di Teatro 
2 – Progetto Apprendimento e Socialitá – azione 10.1.1 A – FSEPON-CA-2021-381 – CUP H83D21000660007  ; 
 
     
VISTA la disponibilità finanziaria nel progetto P0209 “PROGETTI DI APPRENDIMENTO E SOCIALITA' - AVVISO 
PUBBLICO 9707 del 27/04/2021 ” 
 
 

DETERMINA 
 
1 . di procedere all’affidamento diretto del servizio di formazione per i destinatari del  modulo Laboratorio di 
Teatro 2 – Progetto Apprendimento e Socialitá – azione 10.1.1 A – FSEPON-CA-2021-381 – CUP: 
H83D21000660007  - CIG ZBA347DE24, all’ Associazione Culturale TEATRO EIDOS  
Via Bosco San Giorgio, 2 
82018 SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) 
Tel e fax: 0824 58474 
P. IVA e Cod. Fisc. 00780930624 
e-mail: info@teatroeidos.it 
pec: teatroeidos@pec.it 
Legale Rappresentante: DOMENICO SORICELLI 
Nato a Zurigo (CHE) il 23/08/1963 
Residente in San Giorgio del Sannio (BN) alla Via Bosco san Giorgio, 2 
 
 
2. di definire il servizio per cui si procede all’affidamento diretto in n. 30 ore di docenza esperta rivolta a un gruppo 
classe di n. 20 alunni per il modulo Laboratorio di Teatro 2 – Progetto Apprendimento e Socialitá – azione 10.1.1 A 
– FSEPON-CA-2021-381 – CUP: H83D21000660007; 
 
 3. che il periodo di espletamento del servizio sia da 30 ore complessive di attività extra curriculari, articolate su 10 
giorni da Gennaio 2022 ad Agosto 2022 per il modulo Laboratorio di Teatro 2– Progetto Apprendimento e 
Socialitá – azione 10.1.1 A – FSEPON-CA-2021-381 – CUP: H83D21000660007; 
 
4. di impegnare la spesa di euro 2.100,00 (IVA inclusa)  relativamente al corrispettivo per il servizio formativo per il 
modulo Laboratorio di Teatro 2 – Progetto Apprendimento e Socialitá – azione 10.1.1 A – FSEPON-CA-2021-381 – 
CUP: H83D21000660007  dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione del servizio medesimo ; 
 
 5. di evidenziare il CIG ZBA347DE24 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
  
6. di richiedere, se non già in possesso di questo Istituto: 

  all’INAIL/INPS il Documento di regolarità Contributiva relativo alla ditta aggiudicataria; 

  alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 inerente la “tracciabilità 
dei pagamenti”;  
 
7. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica; 
 
 8. che l’importo per ogni ora di formazione/esperto sia di €70,00 onnicomprensivi, così come previsto dai progetti 

mailto:info@teatroeidos.it
mailto:teatroeidos@pec.it


PON-FSE a costi standard; 
 
 9. che l’importo complessivo per l’acquisizione dei servizi di formazione sia di 2.100,00 euro onnicomprensivi; 
 
 10. che il servizio per cui si procede all’affidamento diretto sia espletato da esperti i cui titoli culturali e 
professionali siano corrispondenti a quelli richiesti per l’attuazione delle attività formative  per il modulo 
Laboratorio di Teatro 2 – Progetto Apprendimento e Socialitá – azione 10.1.1 A – FSEPON-CA-2021-381 – MI… 
RICENTRO -CUP: H83D21000660007; CIG ZBA347DE24 
 
 11. che la durata del contratto sia in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria dei 
finanziamenti PON FSE e comunque che l’attività debba svolgersi entro il 31 Agosto 2022;  
 
12. che la definizione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimanga, per ragioni 
di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’Istituto Comprensivo “I.C.  G. 
MOSCATI “ di Benevento;  
 
13. che la scuola si riservi di non procedere alla stipula di contratto in caso di mancata attivazione dei corsi previsti;  
 
14. che il compenso concordato sia dovuto soltanto se il progetto o il singolo modulo di pertinenza verrà 
effettivamente svolto e corrisponderà al numero di ore effettivamente prestate dall’operatore incaricato;  
 
15. che la liquidazione del compenso spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con i tempi 
di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di 
cassa;  
 
16. che l’offerta per l’espletamento del servizio esprima l’impegno a mantenere valida e invariata l’offerta fino alla 
data della stipula del contratto e sia debitamente timbrata e sottoscritta in calce con firma per esteso e leggibile dal 
legale rappresentante;  
 
17. che l’offerta economica dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante, (allegando fotocopia della carta 
d’identità o altro documento d’identità in corso di validità);  
 
18. che in allegato all’offerta economica l’appaltante dovrà produrre:  
 curriculum vitae in formato europeo di ogni singolo esperto di cui l'ente/ditta/associazione intende avvalersi per 
erogare all’Istituto Comprensivo Moscati di Benevento il servizio oggetto dell’affidamento;  
 
19. che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, è di diritto Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Moscati di 
Benevento; 
 
20. che ai sensi del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e utilizzati 
per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 
 
 La presente determina sarà pubblicata in copia integrale all’albo della scuola nonché sul sito web dell’istituto. Per 
quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni Ministeriali indicate nelle Linee Guida di attuazione dei 
Piani Integrati di Intervento.  
L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti in risposta al presente procedimento e per l’eventuale successivo 
rapporto contrattuale saranno trattati dalla stazione appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e 
saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Ernestina Cassese  

( firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 decreto legislativo 39/93) 
 
 
 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO ”G. MOSCATI” BENEVENTO 

Via Cosimo Nuzzolo n. 37/a  - 82100 BENEVENTO 

tel. 0824 772643 -0824 772644 – 0824 772645 
Cod. mec. bnic84300x –  e-mail bnic84300x@istruzione.it 

sito web http://www.icmoscatibn.edu.it  
pec: bnic84300x@pec.istruzione.it 

ALLEGATO 1.  
CAPITOLATO TECNICO OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

 
 Il servizio consiste in n. 30 ore di servizio qualificato per assolvere ai compiti della figura denominata “ESPERTO”, 
funzionali all’attuazione delle attività formative per il modulo Laboratorio di Teatro 2 – Progetto Apprendimento e 
Socialitá – azione 10.1.1 A – FSEPON-CA-2021-381 – CUP: H83D21000660007; 
 
 CARATTERISTICHE DEL MODULO LABORATORIO DI TEATRO 2 – Progetto Apprendimento e Socialitá – azione 
10.1.1 A – FSEPON-CA-2021-381 – CUP: H83D21000660007; CIG ZBA347DE24 
Le attività del laboratorio mirano a stimolare la creatività come percorso personale di ciascuno, come scambio di 
idee, di apprendimento e di integrazione sociale. I partecipanti saranno coinvolti nella scoperta dell’arte quale 
unione di teatro, musica e danza attraverso la preparazione e realizzazione di uno spettacolo. Professionisti 
specializzati nelle diverse discipline artistiche potranno arricchire le basi culturali dei partecipanti attraverso attività 
di recitazione, uniti a momenti di scrittura creativa, per scrivere un copione anche ricorrendo a nuovi linguaggi e 
nuove forme di espressione. 
 
Destinatari n. 20 alunni della scuola primaria. 
 
Durata 30 ore complessive di attività extra curriculari, articolate nel periodo da Gennaio 2022 ad Agosto 2022. 
 
COMPITI SPECIFICI RICHIESTI 
 L’associazione culturale si impegna, pena la rescissione del contratto, a: 

  organizzare e programmare tutte le attività previste nel modulo, raccordandole con il curricolo scolastico degli 
studenti e perseguendo gli obiettivi didattici formativi declinati nel progetto finanziato; 

 produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento delle attività;  

 utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato; 

 rispettare le norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a 
conoscenze nel corso del suo incarico. 
Nello specifico l’Esperto dovrà:  

 registrare con puntualità le attività svolte sul sistema informatico, reso obbligatorio dall’Autorità di Gestione per il 
monitoraggio ed il controllo a distanza ed in tempo reale dell’andamento di ciascun intervento formativo dei PON-
FSE; 

  interfacciarsi con docente TUTOR per acquisire informazioni utili sul profilo educativo/didattico degli 
alunni con particolari fragilità. 
 

 Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Ernestina Cassese  

( firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 decreto legislativo 39/93) 
 
 
 
L’attivita oggetto del presente documento rientra nel Programma operativo Nazionale (PON e POC) del’’I.C. “G>Moscati” di Benevento per l’annualità 2021 – 
2022 Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 . Avviso pubblico 9707 del 27/04/2021, FSE e FDR –Apprendimento e socialità, 
finanziato con FSE e FDR – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1 e 10.2 a titolarità del Ministero dell’Istruzione- Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione – Direzione generale per il i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia e la scuola digitale - Obiettivo Specifico 10.1.1 – Azione 
10.1.1A: Interventi per il successo scolastico degli studenti, Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-381 “ Mi…Ricentro ”   

 

mailto:bnic84300x@istruzione.it
http://www.icmoscatibn.gov.it/

